
Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110900040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH
Filial, através do Pregoeiro, torna público aos interessados o Registro
das Atas nº 396 e 397 de 2017 relativas ao Pregão Eletrônico nº
107/2017, cujo objeto foi o Registro de Preços, consignado em Ata,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para a eventual aquisição expansão de
discos e gaveta do Storage EMC2- VNX5300 para o Hospital Uni-
versitário Federal do Piauí - HU/UFPI. Empresas Vencedoras:
02.543.216/0001-29 - PERFIL COMPUTACIONAL LTDA, item 1:
R$ 5.142,5000; item 3: R$ 96.000,0000. 10.664.239/0001-10 - FVR
SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME,
item 2: R$ 15.337,5000.

DELLANO JOSE GADELHA SANTOS
Chefe da Unidade de Licitações

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2017 - UASG 344002

Número do Contrato: 19/2017. Nº Processo: 231300253/2017-50.
INEXIGIBILIDADE Nº 35/2017. Contratante: FUNDACAO JOA-
QUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ Contratado: 09646237000119.
Contratado : JULIO LEDO TREINAMENTOS LTDA - ME-.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 19/2017 - PRO-
CURADORIA, por mais 90 (noventa) dias. Fundamento Legal: Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 13/11/2017 a 10/02/2018.
Data de Assinatura: 31/10/2017.

(SICON - 08/11/2017) 344002-34202-2017NE800049

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 148/2017-S. Locatária:
Universidade Federal do Amazonas. Locador: TACIANE MELO DE
SOUSA. Objetivo: Prestação de Serviços na condição de Professor
Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 071/2017, homologado por
meio da Portaria GR nº2.438, de 09/10/2017, publicada no DOU em
11/10/2017. Vigência: de 01/11/2017 até 15/07/2018. Dotação Or-
çamentária: 12.1364.0041.4009.0017. Elemento de Despesa: 339004.
Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar A, com Especialização, Nível 1, em Regime de 40
(quarenta) horas semanais. Data da Assinatura: 01/11/2017. Assinado
por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária - e -
Locador TACIANE MELO DE SOUSA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 154039

Número do Contrato: 41/2013. Nº Processo: 23105.003541/2014.
PREGÃO SISPP Nº 70/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado: 18256189000143.
Contratado : M L S DE ALMEDA - EPP -.Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do Contrato nº 41/2013, por mais 06 (seis) meses no
período de 02/10/2017 a 30/03/2018 ou até que se finalize o processo
licitatório para nova contratação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 02/10/2017 a 30/03/2018. Data de Assinatura:
29/09/2017.

(SICON - 08/11/2017)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, re-
presentada pelo Presidente de seu Conselho Diretor e também Reitor
da Universidade Federal do Amazonas, em conformidade com o ar-
tigo 87, II e III da Lei 8.666/93, tendo em vista irregularidades
relatadas pelo Fiscal do contrato, manifesta intenção em aplicar a
penalidade de multa e impedimento de licitar por até 2 (dois) anos à
empresa FENIX EVOLUTION LTDA, inscrita no CNPJ
03.656.609/0001-01, conforme o que consta do Processo Adminis-
trativo n° 23105.003474/2010. Aberto o prazo para manifestação em
05 (cinco) dias úteis para apresentar defesa prévia que deverá ser
entregue no Protocolo Geral da UFAM.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, re-
presentada pelo Presidente de seu Conselho Diretor e também Reitor
da Universidade Federal do Amazonas, em conformidade com o item
17 do edital do CONTRATO N°40/2012, tendo em vista irregu-
laridades relatadas pelo Fiscal do contrato, manifesta intenção em
aplicar a penalidade de multa à empresa VEMA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 63.630.792/0001-06, conforme
o que consta do Processo Administrativo n° 23105.002883/2014, no-
tadamente diante das irregularidades relatadas no processo a saber:

1. Descumprimento da cláusula Décima Sexta do Contrato n°
40/2012, uma vez que deixou de se aparelhar convenientemente para
a execução do objeto, além de cometer infração aos dispositivos
legais, art. 78, I, II,III, IV, V e VIII, Lei 8.666/93.

2. Aplicação da multa de 10% do valor do contrato, que
corresponde à importância de R$ 505.707.48 (quinhentos e cinco mil,
setecentos e sete reais e quarenta e oito centavos).

3. Aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar
defesa prévia que deverá ser entregue no Protocolo Geral da UFAM
e encaminhada à PROADM.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23105.044113/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço
para eventual aquisição de Material Permanente para atender o curso
de Engenharia Ambiental, conforme especificações e quantitativos no
Anexo I Termo de Referência deste Edital, para atender o Instituto de
Educação, Agricultura e Ambiente da Universidade Federal do Ama-
zonas.

WELLINGTON LUIZ DE MELO SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2017) 154039-00001-2017NE000008

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 150224

Número do Contrato: 28/2016. Nº Processo: 23105.000669/2016.
PREGÃO SISPP Nº 34/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado: 00492578000102.
Contratado : VILA DA BARRA COMERCIO E -REPRESENTA-
COES E SERVICOS DE D. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto: a) o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no valor
inicial atualizado do Contrato nº 28/2016, em decorrência do acrés-
cimo quantitativo do objeto. b) a prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 28/2016 por mais 12 meses ,com início no dia 01/11/2017
e término em 31/10/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/11/2017 a 31/10/2018. Valor Total: R$46.175,04. Fonte:
6153000000 - 2016NE800793. Data de Assinatura: 31/10/2017.

(SICON - 08/11/2017)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos com montagem e instalação de equipamentos
audiovisuais para estruturar de Sala de Situação de Saúde favore-
cendo a produção de painel de monitoramento e avaliação para to-
mada de decisão no nível regional e local, para o "Projeto Faculdade
e Sistema Saúde e Escola Saudável" da Universidade de Brasília,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo
de Referência.

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2017) 154040-15257-2017NE803431

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 235, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos
termos do Edital de Condições Gerais, publicado no DOU n. 232, de
04 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 43 a 46, e do Edital de
Abertura n. 144, de 14/07/2017, torna pública a Aceitação das Ins-
crições e o Cronograma da Prova Escrita de Conhecimentos referente
ao concurso público para Professor de Magistério Superior, Classe
"A", Denominação Adjunto "A", Assistente "A" e Auxiliar "A", --
Nível 1, Faculdade de Medicina - FM, na área de Clínica Médica sub
área: Nefrologia. Informações adicionais e Cronograma de Provas
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concur-
sos.unb.br/ que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos can-
didatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 236, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos
termos do Edital de Condições Gerais, publicado no DOU n. 232, de
04 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 43 a 46, e do Edital de
Abertura n. 144, de 14/07/2017, torna pública a Aceitação das Ins-
crições e o Cronograma da Prova Escrita de Conhecimentos referente
ao concurso público para Professor de Magistério Superior, Classe
"A", Denominação Adjunto "A" e Assistente "A"-- Nível 1, Fa-
culdade de Medicina - FM, na área de Doenças Infecciosas e Pa-
rasitárias. Informações adicionais e Cronograma de Provas estão dis-
poníveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que de-
verá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 237, DE 8 DE OUTUBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior
com as características a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A",
Nível 1, DE / Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU:
182, de 20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de Abertura e data
de publicação no DOU: 131, de 11/07/2017/ Instituto de Geociências
- IGD / Área: Mineralogia e Petrologia. / Vaga: 1 (uma). Informações
adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 380, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura, destinado a selecionar candidatos por meio de seleção sim-
plificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas con-
dições e características a seguir:

Área: Ciências Sociais e Humanas - Subárea: Filosofia /
Requisito Básico: Graduação em Filosofia e Mestrado em Filosofia,
Sociologia, Antropologia, Educação ou História / Unidade de Lo-
tação: Faculdade UnB Planaltina / Email: grhfup@unb.br / Regime de
Trabalho: 40 horas. / Remuneração: R$ 4.241,05 (Quatro mil du-
zentos e quarenta e um reais e cinco centavos) / Vaga: 1 (uma) e
formação de cadastro de reserva. / Período de Inscrição: de 09 a 24 de
novembro de 2017. / Base Legal: Lei 8.745/93, com alterações in-
troduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de
17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A seleção simplificada visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de Do-
cência de nível superior na Universidade de Brasília.

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br, no qual o candidato deverá acompanhar
todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2017 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001254201747. DISPENSA Nº 33/2017. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 46098349000109. Contratado : INSTI-
TUTO CAMPINEIRO DE ANALISE DESOLO E ADUBO LTDA -
. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços referente à análise química do solo. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93, Decreto nº 3722/01, Decreto nº 2271/97 e demais le-
gislação correlata. Vigência: 09/11/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$2.079,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800592. Data de Assinatura:
0 3 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 08/11/2017) 154503-26352-2017NE800072

EDITAL Nº 161/2017
ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE NA

ÁREA DA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), no uso de suas atribuições legais torna público, nos termos
da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrições destinado
a selecionar candidatos, por meio de Processo Seletivo Simplificado,
para contratação de Professor Visitante, por tempo determinado, para
atender à necessidade temporária nas condições e características a
seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Base Legal: Leis nº 8.745/1993, nº 9.394/96 e nº

12.772/2012, Decreto n º 7.485/2011, Resolução nº 176 do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) e alterações da Base
Legal.

1.2. Área: Ciência da Computação
1.3. Vagas: 01
1.4. Período de Inscrição: 10/11/2017 a 20/12/2017
1.5. Remuneração: R$ 9.585,67
1.6. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais de

trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva.
1.7. Taxa de inscrição: Isento
2. ÁREA DE CONHECIMENTO E DISCIPLINAS:
a) Aplicações da Ciência da Computação;
b) Arquitetura de Computadores;
c) Banco de Dados;


